
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  719                     PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 394, DE 4 DE MARÇO DE 2013.

Altera o Decreto 378, de 8 de fevereiro de 
2013, que institui o Grupo Gestor de Governo, 
na parte que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º É acrescentado o inciso VII ao art. 2º do Decreto 
378, de 8 de fevereiro de 2013, com a seguinte redação:

“Art. 2º ...............................................................................
...........................................................................................

VII - Secretário Municipal de Finanças, 6º membro. (NR)”

Art. 2º É acrescentado o art. 6º ao Decreto 378, de 8 de 
fevereiro de 2013, com a seguinte redação:

“Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. (NR)”

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal, em Palmas, aos 4 dias do mês de março 
de 2013. 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO Nº 402, DE 8 DE MARÇO DE 2013.

Institui a Comissão Permanente de Licitação, 
na forma que especifica, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,

D E C R E T A :

Art. 1º É instituída a Comissão Permanente de Licitação 
para processar e julgar os procedimentos licitatórios e registros 
cadastrais destinados às contratações e aquisições de obras 
e serviços de engenharia, assim como, compras e serviços em 
geral, composta pelos seguintes membros:

I - Fábio Albino Martins, Matrícula 413009437, Presidente;

II - Higor de Sousa Franco, Matrícula 413009435, 1º 
membro;

III - Andria Moreira Barreira, Matrícula 131431, 2º membro; 

IV - Clodoaldo Rodrigues de Lacerda, Matrícula 559631, 
3º membro;

V - Ivonete Gomes Cavalcante Silva, Matrícula 356901, 
4º membro; 

VI - Hildegardis Mendes de Araújo, Matrícula 140191, 
Suplente; 

VII - Gláucia Bastos da Silva, Matrícula 134031, Suplente.

Parágrafo único.  O Presidente da Comissão será 
representado, em sua ausência, por qualquer dos membros 
presentes, respeitada a ordem de designação.

Art. 2º Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
desempenharão suas atribuições concomitantemente com as 
de seus respectivos cargos e funções, observada a legislação 
pertinente.

Art. 3º É autorizado o Secretário Municipal de Planejamento 
e Gestão a designar pregoeiros e equipes de apoio específicos 
para as licitações na modalidade pregão.

Art. 4º A Comissão Permanente de Licitação e os 
pregoeiros designados conforme o art. 3º deste Decreto assumirão 
imediatamente os procedimentos licitatórios em andamento.

Art. 5º A Comissão Permanente de Licitação exercerá suas 
atribuições pelo período de 01 (um) ano, a partir da publicação 
deste Decreto.

Art. 6º É revogado o Decreto de 23 de novembro de 2011, 
que institui a Comissão Permanente de Licitação. 

Art. 7° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal, em Palmas, aos 8 dias do mês de março 
de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 488, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a nomeação de ALYNNE GERLANE RAMOS FOSNECA, 
para o cargo de Assistente de Gabinete II, DAS-9, com lotação 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano.

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria de Planejamento e Gestão   6
Secretaria da Educação   7
Previpalmas   9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 719 - TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 489, de 5 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ALYNNE GERLANE RAMOS FONSECA, para exercer 
o cargo de Assistente de Gabinete II, DAS-9, na Secretaria 
Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte, a partir de 
12 de março de 2013.

Palmas, 5 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 588, de 11 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
1º de fevereiro de 2013:

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
HAIDEE CAMPITELLI VASQUES.

Assessor Técnico II – DAS-7:
CELESTINA ROSA DE SOUSA.

Gerente de Atenção Especializada – DAS-7:
PAULA RODRIGUES BARBOSA DE FREITAS.

Gerente de Vigilância Ambiental – DAS-7:
CLÁUDIO FERREIRA FLATIN.

Chefe de Núcleo Setorial de Recursos Humanos – DAS-7:
PEDRO MÁRIO VIEIRA.

Chefe de Núcleo Setorial de Gestão e Finanças – DAS-7:
RAIMUNDO MENDES DE OLIVEIRA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
FERNANDA PEREIRA ARANTES.

Palmas, 11 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 589, de 11 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

os servidores adiante relacionados, das funções 
gratificadas que especifica, lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 1º de fevereiro de 2013:

Chefe da Divisão de Patrimônio, Custos e Estatísticas 
– FG-4:
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO PEREIRA ALMEIDA.

Chefe da Divisão das Políticas em Saúde – FG-4:
FERNANDA CARNEIRO MARINHO NOLETO.

Chefe da Divisão de Saúde Mental – FG-4:
MARIA DE FÁTIMA VIEIRA DAMASO.

Chefe da Divisão do Centro de Controle de Zoonoses 
– FG-4:
RONALDO DE OLIVEIRA SANTOS.

Chefe da Divisão de Químicos e Meio Ambiente – FG-4:
RAIMUNDA GOMES DA SILVA.

Chefe da Divisão de Gestão do Trabalho – FG-4:
EDSON LIMA CARDOSO.

Chefe da Divisão de Educação Permanente – FG-4:
MARCOS FABIANO MONTEIRO DA COSTA.

Chefe da Divisão de Educação Popular – FG-4:
CLAUDINEI DA PENHA ALVES.

Palmas, 11 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 593, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 719 - TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a Portaria/Segov/nº 055, de 18 de janeiro de 2013, 
referente a nomeação dos servidores adiante relacionados, 
quanto ao cargo, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde:

ALESSANDRO FARIAS PANTOJA:
Onde se lê: Diretor de Atenção à Saúde – DAS-4;
Leia-se: Diretor de Atenção Básica – DAS-4.

JONES DE SENA SOARES:
Onde se lê: Assessor em Procedimento Sanitário – DAS-7;
Leia-se: Assessor em Procedimento Sanitário – DAS-5.

ANA PAULA PEREIRA BRAGA DE LIMA:
Onde se lê: Diretor de Gestão no Trabalho e Educação em 
Saúde - DAS-4;
Leia-se: Diretor de Gestão no Trabalho – DAS-4.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 594, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 057, de 18 de janeiro de 2013, 
referente a designação dos servidores adiante relacionados, 
quanto aos nomes das funções gratificadas, com lotação na 
Secretaria Municipal da Saúde:

ROGÉRIA CRISTINA BUENO:
Onde se lê: Chefe da Divisão de Regulação – FG-4;
Leia-se: Chefe da Divisão de Avaliação – FG-4.

RICARDO LUIZ RODRIGUES LIMA:
Onde se lê: Chefe da Divisão de Desenvolvimento e 
Humanização do Trabalho – FG-4;
Leia-se: Chefe da Divisão de Desenvolvimento do 
Trabalho no SUS – FG-4.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 595, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 057, de 18 de janeiro de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê MICHELLE GOMES BARRETO, leia-se 
MICHELE QUEIROZ SANTOS BARRETO, Chefe da Divisão de 
Ensino, Trabalho e Pesquisa – FG-4, com lotação na Secretaria 
Municipal da Saúde.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 596, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

SOCORRO MARIA MODESTO CORRÊA, da função de 
Chefe da Divisão Técnica de Acervos – FG-2, lotada na Fundação 
Cultural de Palmas, a partir de 1º de março de 2013.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 597, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, 

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar os servidores adiante relacionados, da 
função de Diretor de Unidade Educacional da Rede Pública do 
Sistema Municipal de Ensino de Palmas, a partir de 28 de fevereiro 
de 2013:

I – Rodrigo Viebrantz Oster, matrícula 311931 – Escola 
Municipal Antônio Gonçalves;

II – Eliane Oliveira Santos Araújo, matrícula 298851 – 
Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 598, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar interinamente, os servidores adiante 
relacionados, para exercerem a função de Diretor de Unidade 
Educacional da Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino de 
Palmas, a partir das datas abaixo especificadas:

I – Eliene Quixabeira da Silva, matrícula 334201 – Centro 
Municipal de Educação Infantil Pequeninos do Cerrado, a partir de 
18 de fevereiro de 2013;

II – Fabiana Aparecida Gomes, matrícula 237672 – Centro 
Municipal de Educação Infantil Chapeuzinho Vermelho, a partir de 
21 de fevereiro de 2013;

III – Maria José Moura Barboza Diniz, matrícula 297041 – 
Centro Municipal de Educação Infantil Contos de Fada, a partir de 
20 de fevereiro de 2013;

IV – Rodrigo Viebrantz Oster, matrícula 311931 – Escola 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 719 - TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo, a partir de 1º de 
março de 2013;

V – Vânia Soares Lemos, matrícula 383211 – Escola 
Municipal Antônio Gonçalves, a partir de 1º março de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 599, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade 
e Transporte, a partir de 1º de março de 2013:

Assessor Técnico – DAS-5:
URANO NOLASCO MILHOMEM FILHO.

Diretor de Circulação Urbana Sustentável – DAS-4:
CAROLINE COLOMBO DOS SANTOS.

Diretor de Transportes – DAS-4:
FABIANO SILVA LACERDA.

Gerente de Estudos e Projetos de Circulação Urbana 
Sustentável – DAS-7:
JOSEÍSA MARTINS VIEIRA FURTADO.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 600, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem as 
funções gratificadas que especifica, na Secretaria Municipal de 
Acessibilidade, Mobilidade e Transporte, a partir de 1º de março 
de 2013:

Chefe da Divisão de Fiscalização de Transporte Especial 
– FG-4:
HEBERTE DA SILVA BAYER.

Chefe da Divisão de Fiscalização de Transporte Coletivo 
– FG-4:
BRUNO DE CARVALHO RIBEIRO.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 601, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor DENISON LARANJEIRA 
GOMES, matrícula 413009648, do cargo de Assistente de Serviços 
em Saúde, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 4 
de fevereiro de 2013.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 602, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora GISLAYNE SANTOS 
ROTA, cargo de Médico, quanto a carga horária, de 40h para 20h, 
lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º de março 
de 2013.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 603, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora CAMILA MIRI, cargo 
de Médico, quanto a carga horária, de 40h para 20h, lotada na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 28 de fevereiro de 2013.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 604, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 719 - TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o contrato de trabalho do servidor JOSÉ LINDOMAR 
COSTA E SILVA, cargo de Médico, quanto a carga horária, de 40h 
para 20h, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 5 
de março de 2013.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 605, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora IONE JOSÉ DO 
AMARAL, cargo de Médico, quanto a carga horária, de 20h para 
40h, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 6 de 
março de 2013.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 606, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a exoneração do servidor ODAIR DA MOTA SANTOS, do 
cargo de Gerente de Fiscalização Urbana, DAS-7, com lotação 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 607, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a nomeação de JOSIRENY CARDOSO LUZ, para o cargo 
de Assistente de Gabinete II, DAS-9, com lotação na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 608, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

JOSIRENY CARDOSO LUZ, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, na Secretaria Municipal de 
Acessibilidade, Mobilidade e Transporte, a partir de 1º de março 
de 2013.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 609, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos 
que especifica, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, a partir de 1º de março de 2013:

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
JOÃO VICENTE BATISTA DE SOUZA NETO.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
JARSON LUIZ SILVA;
WENDER PINTO GONÇALVES.

Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 610, de 12 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

ANTÔNIO JOSÉ NAPUNUCENO FILHO, matrícula 
997631, Professor – PII-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo deste Município, para a Câmara Municipal de Palmas, 
com ônus para o órgão requisitante, no período de 1º de março 
a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao recolhimento 
previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas 
referentes às pessoas física e jurídica.

 
Palmas, 12 de março de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 719 - TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

TERMO DE ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 20120433

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-010SEMOB

Processo Original nº 20120433
Processo de Adesão n° 2013005061
TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem 
como objeto a aquisição de recompositor de pista, usinado a 
quente, para uso nas vias públicas, nos termos da Ata de Registro 
de Preço 20120433, proveniente do Pregão Presencial n° 
9/2012-010SEMOB da Prefeitura Municipal de Parauapebas/PA, 
publicado no Diário Oficial em 28 de novembro de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007.
DO FORNECEDOR REGISTRADO: BP3 COMÉRCIO 
ATACADISTA DE ASFALTO LTDA – ME - CNPJ n° 
12.271.447/0001-84.
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente Termo de 
Adesão a aquisição de recompositor de pista, usinado a quente, 
para manutenção de pavimentos (tapa buracos), para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme 
especificações e quantitativos abaixo:

VALIDADE: A presente Adesão terá a validade de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas as 
previsões elencadas na Ata de Registro de Preços Original e seus 
anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, pelas 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007; e no processo nº 
2013005061.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

Adir Cardoso Gentil
Secretário de Planejamento e Gestão

Marcílio Ávila
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos

Amauri Deger
Sup. de Compras, Registro e Controle Patrimonial

BP3 Comércio Atacadista de Asfalto Ltda – Me
Representante Legal

TERMO DE ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2012

Processo Original nº 00.093/130/2012

Item Qtd Und Descrição 

Valor

Unit.

R$

Valor Total 

R$

01 2.500 Saco 

Aquisição de recompositor de pista, 

usinado a quente preparado com 

agregado pétreos. Cap 50/70 

modificado para aditivo, processos e 

mistura, não emulcionado, para 

aplicação a frio em manutenção de 

pavimentos (tapa buracos), que 

pode ser estocado por até 12 

meses, capaz de ser aplicado 

mesmo em aderência com água, em 

período pavimentação antigo, 

dispensado pintura de ligação para 

uso nas vias públicas. 

43,50 1.087.500,00

TOTAL 1.087.500,00

Processo de Adesão n° 2013005219
TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de outsourcing de impressão, nos termos 
da Ata de Registro de Preço proveniente do Pregão Presencial 
n° 055/2012 da Secretaria do Planejamento e da Modernização 
da Gestão Pública do Estado do Tocantins, publicado no Diário 
Oficial do estado em 13 de junho de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007.
DO FORNECEDOR REGISTRADO: EXATA COPIADORA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA - CNPJ n° 06.055.186/0001-62.
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente Termo 
de Adesão para contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de outsourcing de impressão, para atender 
as demandas administrativas das unidades gestoras da Prefeitura 
de Palmas: Gabinete do Prefeito; Procuradoria Geral do Município; 
Secretaria de Planejamento e Gestão; Secretaria Des. Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego; Secretaria de Finanças; Secretaria 
de Educação; Secretaria de Des. Urbano e Habitação; Secretaria 
de Agricultura e Des. Rural; Secretaria de Infraestrutura; Secretaria 
de Segurança, Trânsito e Transporte; Secretaria de Des. Social; 
Secretaria do Meio Ambiente e Serviços Públicos; Secretaria 
de Governo; Banco do Povo; Fundação Cultural de Palmas. Em 
conformidade com as especificações e quantitativos abaixo:

VALIDADE: A presente Adesão terá a validade de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas as 
previsões elencadas na Ata de Registro de Preços Original e seus 
anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, pelas 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007; e no processo nº 
2013005061.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 05 dias do mês de março de 2013.

Adir Cardoso Gentil
Secretário de Planejamento e Gestão

Amauri Deger
Sup. de Compras, Registro e Controle Patrimonial

Exata Copiadora e Assistência Técnica Ltda 
Representante Legal

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 410/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Secretario 
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública REVOGAÇÃO 

ITEM QTD
MENSAL UNID DISCRIMINAÇÃO VALOR

UNITÁRIO
VALOR

MENSAL 
VALOR
ANUAL 

1.

 SERV. 

Contratação de empresa 
especializada para 
prestação de serviços de 
outsourcing de impressão 
para atender os Órgãos da 
Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo 
do Estado do Tocantins, 
compreendendo: 

2.750.000 FRANQUIA Cópias e impressões A-
4Mono R$ 0,10 R$

275.000,00
R$

3.300.000,00
100 FRANQUIA Cópias e impressões A-

3Mono R$ 0,30 R$ 30,00 R$ 360,00 

46.000 FRANQUIA Cópias e impressões A-4 
Color R$ 0,98 R$

45.080,00
R$

540.960,00
100 FRANQUIA Cópias e impressões A-3

Color R$ 1,85 R$ 185,00 R$ 2.220,00 
100 FRANQUIA Etiquetas (Metro Linear) R$ 0,60 R$ 60,00 R$ 720,00 
100 FRANQUIA Impressão Digital Colorida R$ 0,45 R$ 45,00 R$ 540,00 

2.800.000 UNID Software de Gerenciamento 
de Impressão R$ 0,02 R$

56.000,00
R$

672.000,00

1.000 UNID Plotagem A-0 R$ 3,00 R$ 3.000,00 R$
36.000,00

3.000 UNID Encadernação Espiral com 
até 200 fls R$ 1,10 R$ 3.300,00 R$

39.600,00

1.500 UNID Encadernação Wire-o com 
até 100 fls R$ 2,20 R$ 3.300,00 R$

39.600,00

500 METRO 
LINEAR Scannerização R$ 14,00 R$ 7.000,00 R$

84.000,00

VALOR MENSAL DO ITEM 1 R$
393.000,00

VALOR GLOBAL DO ITEM 1 R$
4.716.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 719 - TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 410/2011, para Registro de Preços 
visando à futura prestação de serviços de reprografia e impressão 
da Secretaria Municipal de Saúde, processo nº 2011014876, uma 
vez que existe abertura de processo de tomada especial de contas, 
haja vista flagrante ato de improbidade na prestação dos serviços, 
onde valores diferentes eram cobrados em outras contratações 
em secretarias do próprio município. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de março de 2013.

Adir Cardoso Gentil
Secretario Municipal de Planejamento e Gestão

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 123/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Secretario 
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública REVOGAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2012, para Registro de Preços 
visando à futura prestação de serviços de reprografia e impressão 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, processo 
nº 2012005392, uma vez que existe abertura de processo de 
tomada especial de contas, haja vista que, existe flagrante ato de 
improbidade na prestação dos serviços, onde valores diferentes 
eram cobrados em outras contratações em secretarias do próprio 
município. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo 
fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de março de 2013.

Adir Cardoso Gentil
Secretario Municipal de Planejamento e Gestão

 Secretaria da Educação

Resultado Preliminar das inscrições da 1ª Etapa - análise 
curricular do edital de seleção n.º 01/2013 para Seleção de 
Tutores ao Apoio Docente do Programa PROINFO Integrado.

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria 
Municipal de Educação divulga o resultado preliminar da 1ª Etapa 
de seleção do edital n.º 01/2013 para Seleção de Tutores ao Apoio 
Docente do Programa PROINFO Integrado, realizada durante 
o período de 22/02 a 11/03. Informamos que os nomes dos 
candidatos selecionados estão aptos a participarem da 2ª etapa 
da seleção – entrevista. 

Tecnologias na Educação: Ensinando e aprendendo com 
as TIC Núcleo Tecnológico Municipal – Região Norte.
1º – Tatiana Costa Martins;
2º – Cristiane Carla G. Martins Cardoso.

Núcleo Tecnológico Municipal - Região Sul.
1º – Maria Aparecida C. da Silva Mesquita;
2º – Anadir Ferreira da Silva;
3º – Marina Carla da Cruz Queiroz;
4º – Paulo Roberto Dias.

Elaboração de Projetos 
Núcleos Tecnológicos Municipais - Regiões Norte e Sul 
1º - Raimundo dos Santos Bezerra;
2º - Maria da Conceição Souza Pinheiro.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01
DO CONTRATO Nº 01/2012

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO – 

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 01/2012.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO
CONTRATADO: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 01/2012, 
REFERENTE A CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA E COM ARQUIBANCADA.
ADITAMENTO: ACRÉSCIMO DE R$ 24.490,21 (vinte e quatro 
mil quatrocentos e noventa reais e vinte e um centavos) que 
representa um percentual de 8,67% (oito vírgula sessenta e sete 
por cento) do valor inicial do contrato originário, supressão no 
valor de R$ 4.719,00 (quatro mil setecentos e dezenove reais) que 
equivale á 1,67% (um vírgula sessenta e sete por cento) ao valor 
do contrato originário e prorrogação do prazo de execução da obra 
previsto no contrato por mais 30 dias, contados a partir da data do 
seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2012031732 , Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO 
N.º 01 DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

N.º 209/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA CONSTRUCTOR LTDA - EPP.
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 
209/2012, tendo como objeto a construção do CMEI da Quadra 
ARSO 41, em Palmas/TO.
ADITAMENTO: A retificação do endereço da obra, onde se lê 
“Quadra ARSO 41”, leia-se “Quadra ARSO 42, APM 2ª 2B” e a 
prorrogação do prazo de vigência, por igual período, a contar do 
vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2011037037 (Volumes I ao III), 
Parecer nº 194/2013 (doc. fls. 751/753), Parecer nº 264/2013 (doc. 
fls.757/759), nos termos da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO E 
RE-RATIFICAÇÃO N.º 02 AO CONTRATO N.º 210/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: TELA ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo Nº 2 ao Contrato de Prestação de Serviços 
n.º 210/2012, que tem por objeto a construção do CMEI localizado 
na ARSE 132, nas condições e especificações expressas no 
processo nº 2011037056.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo de execução e vigência 
do Contrato de Prestação de Serviços nº 210/2012, por mais 90 
(noventa) dias, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2011037056, nos termos da Lei nº 
8.666 de 1993, artigo 57, § 1º, II.

EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 001/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADA:PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de contabilidade pela contratada 
do exercício de 2013, incluindo a assessoria em processos 
de prestação de contas, fornecimento de certidões de órgãos 
Federais exclusivamente no seu escritório, alteração de CNPJ e 
a elaboração da Declaração do Imposto de Renda, DIRF, GFIP, 
RAIS, DCTF e afins.
VIGÊNCIA: 03/01/2013 à 31/12/2013.
VALOR: R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais - mensal)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013000264 Lei n° 1.256 de 22 de 
Dezembro/93.
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de 
serviços correrão à conta do Programa Escolar Autônoma de 
Gestão Compartilhada. Lei nº 1.256 de 22 de Dezembro/93, 
advindos da seguinte dotação: Programa de Trabalho: 
03.2900.12.361.0074.2412 e 03.2900.12.365.0069.2370, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 719 - TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Natureza das Despesas: 3.3.50.43 Fonte: 001012199, 002000199, 
003040365 e 003040361.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001\2013

A ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus pessoa jurídica 
de direito publico, com sede na Rua Belém APM 03, Jardim 
Aureny ll, inscrita no CNPJ sob o nº 09.361.649/0001-02, neste 
ato representado pela presidente da Comissão Permanente da 
Chamada Pública da ACC do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, 
a senhora Luzineide Pereira Lima Machado, portadora do CPF 
918.273.701-06, no uso de suas prerrogativas legais, conforme 
Portaria nº 001, de 20 de fevereiro de 2013, e considerando o 
disposto da Lei 11.947\2009 e na Resolução FNDE\ CD nº 38\2009, 
vem realizar a Chamada pública nº 001\2013 para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, durante o período de 01/03/2013 à 31/06/2013.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE – fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
DAP Física e\ou Jurídica, e enquadrados no Programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos– Habilitação 
e Projeto de Venda: Os grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas 
a partir da data da publicação deste, até o dia 27/03/2013, das 
07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min na Unidade 
do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus, no endereço acima citado 
com tel. 3218-5595 e 3571-2199. 

Palmas, 11 de março de 2013.

Luzineide Pereira Lima Machado
Presidente da Comissão Especial de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2013

A ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
PEQUENO PRÍNCIPE, pessoa jurídica de direito público, com 
sede Quadra 407 Norte APM 07 Alameda 13, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 11.663.091/0001-61, representado neste ato pela 
Presidente da Comissão de Licitação da ACCEI do Centro 
Municipal de Educação Infantil Pequeno Príncipe, senhor (a) Zélia 
Pereira Lima de Mendonça, CPF: 330.120.401-53, no uso de suas 
prerrogativas legais, conforme Portaria nº 01 de 25 de fevereiro de 
2011, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e na 
Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem realizar Chamada Pública 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o período de 
março até 30/06/2013.
Fundo de recursos: Recurso proveniente do FNDE – Fundo 
Nacional de desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão Programa 
Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – DAP 
Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa Nacional de 
Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais.
De período para encaminhamento de documentos – Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, a 
partir da data de publicação deste, até o dia 26/03/2013, no horário 
de 14h00min as 16h00min horas, no CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO PRÍNCIPE, LOCAL QUADRA 
407 NORTE APM 07 ALAMEDA 13.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional.

A presente Chamada Pública poderá ser obtida no Centro 
Municipal de Educação Infantil Pequeno Príncipe, telefone: 3224-
4015, no horário de 08:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-
feira, também através do site www.palmas.to.gov.br, ou ainda no 
Núcleo do RURALTINS da Secretaria Municipal de Agricultura, 
telefone: (63) 3218-3132.

Palmas 11 de março de 2013.

Zélia Pereira Lima de Mendonça
Presidente da Comissão de Chamada Pública 

CHAMADA PÚBLICA 001/2013

A A.C.E da Escola Municipal Vinícius de Moraes, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede na quadra 706 Sul Alameda 13 S/N 
– Centro – Palmas-TO, CEP – 77022-410, inscrita no CNPJ sob 
nº 01.934.276/0001-00, representado neste ato pela Presidente 
da Comissão Especial de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Vinicius de Moraes a senhora Elcineia de Oliveira, CPF.: 
830.033.801-25, no uso de suas prerrogativas legais, conforme 
Portaria nº 002 de 28 de Janeiro de 2013, e considerando o 
disposto no art. 21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE  
nº 38/2009, vem realizar Chamada Pública para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, durante o período de 02/2013 à 06/2013.
FONTE DE RECURSOS: As despesas decorrentes da presente 
aquisição onerarão os recursos do FNDE – Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação.
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO: Poderão 
participar desta chamada pública Agricultores Familiares e 
Empreendedores Familiares Rurais, detentores de Declaração de 
Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura 
Familiar – DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa 
Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, 
organizado em grupos formais e informais.
DO PERÍODO PARA ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTOS 
– Os Grupos Formais e/ou informais deverão apresentar a 
documentação para habilitação e Projetos de Vendas, a partir da 
data de publicação deste, até o dia 27/03/2013, no horário de 12hs 
às 18hs, na Escola Municipal Vinícius de Moraes com sede na 
Quadra 706 Sul, Alameda 13 S/N, Plano Diretor Sul.
LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS: 
Os gêneros alimentícios deverão ser entregues na respectiva 
Unidade Educacional.
DISPOSIÇÕES GERAIS: O Edital de Licitação poderá ser obtido 
na Escola Municipal Vinicius de Moraes, telefone: (63) 3218-5433 
no horário de 12hs às 18hs, de segunda a sexta-feira.

Palmas, 11 de Março de 2013.

Elcineia de Oliveira
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº. 001/2013
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item
Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios para merenda desta 
Unidade de Ensino 
Data: 27/03/2013 Horário: 13 horas 
Local: Escola Municipal Vinícius de Moraes, 706 Sul Alameda 
13/16 S/N – sala da coordenação financeira)

A A.C.E. DA ESCOLA MUNICIPAL VINÍCIUS DE 
MORAES, faz saber a tantos quantos conhecimento tiverem, 
que realizará licitação na modalidade, tipo, horário, data e local 
na forma das disposições epigrafadas, devendo os interessados 
procurarem a Comissão Permanente de Licitação com até 24h 
(vinte quatro horas) antes de sua realização. Maiores informações 
e a íntegra desta Tomada de Preços, poderão ser obtidas no 
endereço especificado acima. 

Palmas 11 de março de 2013.

Elcineia de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 719 - TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite Nº. 002/2013
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item
Objeto: Aquisição de Materiais de limpeza para manutenção desta 
Unidade de Ensino 
Data: 20/03/2013 Horário: 13 horas 
Local: Escola Municipal Vinícius de Moraes, 706 Sul Alameda 
13/16 S/N – sala da coordenação financeira)

A A.C.E. DA ESCOLA MUNICIPAL VINÍCIUS DE 
MORAES, faz saber a tantos quantos conhecimento tiverem, 
que realizará licitação na modalidade, tipo, horário, data e local 
na forma das disposições epigrafadas, devendo os interessados 
procurarem a Comissão Permanente de Licitação com até 24h 
(vinte quatro horas) antes de sua realização. Maiores informações 
e a íntegra deste Convite, poderão ser obtidas no endereço 
especificado acima.
 

Palmas 11 de março de 2013.

Elcineia de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal Jorge Amado, através da Presidente da 
ACE a Sr.ª Janice Kissner Ferreira da Silva, retifica o extrato de 
contrato Nº 007/2012, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas Nº 533, de 29 de maio de 2012, pág. 11.

 Previpalmas

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Previdência, senhor 
Joanderson dos Santos Silva, Convoca todos os integrantes do 
conselho Municipal de Previdência e Fiscal de Previdência, para 
que compareçam no dia 15 (quinze) de Março do respectivo ano, 
as 16 horas, na sala de reuniões deste Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS, onde será feita 
deliberações de interesse do mesmo.

Palmas-TO., 12 de março de 2013.

JOANDERSON DOS SANTOS

Onde se lê: 
Valor: R$ 24.895,00 (Vinte e quatro mil oitocentos e noventa e 
cinco reais)

Leia-se: 
Valor: 24.902,00 (Vinte e quatro mil novecentos e dois reais) 

Palmas 11 de março de 2013.

Janice Kissner Ferreira da Silva
Presidente da ACE

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO


		2013-03-12T21:12:56-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




